
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 
 
 
 

Città di Seregno 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

 
 

N.  247 DEL  15-04-2019 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA FIORI E POSA DI FIORI FRESCHI 
ED ARTIFICIALI PRESSO IL CIMITERO PRINCIPALE DI VIA REGGIO - 
SEREGNO. BIENNIO 2019-2020, ALLA SOC. MORETTI MARCO DI GORLE. 
CIG Z8F27C2925 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA FIORI E POSA DI FIORI FRESCHI 

ED ARTIFICIALI PRESSO IL CIMITERO PRINCIPALE DI VIA REGGIO - 
SEREGNO. BIENNIO 2019-2020, ALLA SOC. MORETTI MARCO DI GORLE. 
CIG Z8F27C2925 

  
  

IL DIRIGENTE 
 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 
 
 VISTA la legge n. 241/90; 
 
 VISTO il vigente statuto comunale; 
 
 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 
 
 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 
strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
 
 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 
necessario adottare il presente provvedimento; 
 
- RICHIAMATA la determinazione n. 209 del 27.03.2019 con la quale si è approvata idonea 
determinazione a contrattare per l’affidamento del “Servizio di fornitura e posa di fiori freschi 
ed artificiali presso il Cimitero Principale di via Reggio Seregno - biennio 2019-2020”,  per 
l’importo stimato in € 3.780,00  oltre IVA, per complessivi € 4.420,08 prevedendo la fornitura 
e posa di essenze floreali come segue:  

 
· n. 105 vasi di fiori freschi per le ricorrenze del 25/4 e 4/11=  importo posto base 

d’appalto € 1.596,00 oltre IVA 10%  per complessivi € 1.755,60;  
 

· n. 105 vasi di fiori sintetici per le ricorrenze dopo il 25/4 ed il 4/11 = importo 
posto a base d’appalto € 2.184,00 oltre IVA 22% per complessivi € 2.664,48;  

 
 

da aggiudicarsi da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo offerto mediante ribasso unico 
percentuale da applicarsi all’importo posto a base di gara;  
 
 CONSIDERATO che nella determinazione sopra richiamata si è tenuto conto di quanto 
previsto dalla linea guida 4, aggiornata al Decreto Legislativo n. 56/2017, (approvata con 
delibera del Consiglio n.206/2018), dove  l’ANAC ha indicato  al paragrafo 3 “Principi comuni” 
comma 6, che il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti si applica con riferimento 
all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due 
affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello 
stesso settore di servizi. Il principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a 
procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente e 
dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento”; 
  
      RILEVATO che nel rispetto del principio di rotazione, così come espresso nelle citate linee 
guida n. 4, l’avviso pubblicato stabiliva che non si sarebbe proceduto ad invitare a presentare 
offerta l’affidatario e gli operatori già invitati all’affidamento immediatamente procedente a 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

quello oggetto afferente lo stesso settore merceologico ovvero alla stessa categoria di opere: 
“Servizio di fornitura e posa di fiori freschi ed artificiali presso il Cimitero Principale di via 

Reggio – Seregno – Biennio 2017-2018 – CIG 698111672A” ; 
 
 RILEVATO CHE nella succitata determinazione n. 209 del 27.03.2019 si disponeva altresì:  
 
- la presa d’atto dell’avviso di manifestazione di interesse e dei relativi allegati (prot. n. 

9823 del 19.02.2019 allegato) inerente il “Servizio di fornitura e posa di fiori freschi ed 
artificiali presso il Cimitero Principale di via Reggio Seregno - biennio 2019-2020” 
finalizzato ad individuare i soggetti potenzialmente interessati, da consultare ai fini 
dell’affidamento del servizio; 
 

- la presa d’atto del verbale di manifestazione di interesse, del relativo report della 
procedura ID n. 107727355 e dell’elenco finale degli operatori da consultare  non reso 
pubblico ai sensi dell’art. 53 comma 3 del D.lgs 50/2016  

 
- la pubblicazione della documentazione inerente la procedura, alla conclusione della 
procedura stessa ovvero all’affidamento del servizio;  

 

 RICHIAMATA la lettera di invito prot.n. 19202 del 4.4.2019 relativa alla procedura di 
richiesta di offerta  che riporta il dettaglio di quanto richiesto e le clausole negoziali essenziali 
per l’espletamento del servizio;  
 
 VISTO l’allegato report ID n. 109369602 elaborato dalla procedura informatizzata e 
l’allegato “verbale procedura di affidamento diretto” - dai quali risulta la regolarità della 
procedura seguita, , e che è pervenuta un’unica offerta formulata dalla ditta Moretti Marco che 
ha offerto un ribasso del 11,00% sull’importo posto a base di gara; 
 
 DATO ATTO che, si è proceduto all’acquisizione delle dichiarazioni dei requisiti richiesti in 
fase di offerta 
 
 RITENUTA l’offerta pervenuta congrua e conveniente;  
 
 RITENUTO opportuno approvare il report della procedura informatizzata ID n. 109369602 
e l’allegato “verbale procedura di affidamento diretto” per procedere all’aggiudicazione del 
“Servizio di fornitura e posa di fiori freschi ed artificiali presso il Cimitero Principale di via 
Reggio Seregno - biennio 2019-2020”, alla soc. Moretti Marco  via Mazzucotelli 8 Gorle, nelle 
more dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara; 
 
 RITENUTO opportuno approvare i verbali inerenti la procedura di manifestazione di 
interesse  e  relativo report di procedura ID n. 107727355,  il “verbale della procedura di  
affidamento  diretto” e relativo report ID 109369602 (prot. unico n. 21005 del 12.04.2019)  
allegati al presente provvedimento e procedere ad affidare il “Servizio di fornitura e posa di 
fiori freschi ed artificiali presso il Cimitero Principale di via Reggio Seregno - biennio 2019-
2020” alla soc. Moretti Marco di Gorle, che ha offerto un ribasso del 11,00% % sull’importo 
posto a base di gara, nelle more dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara; 
 
 RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 
 

2. Di approvare l’allegata documentazione inerente tutta la procedura di affidamento (prot. 
unico 21005 del 12.04.2019 ) del servizio così distinta: 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
Ø per la manifestazione di interesse:  

· Verbale n. 1 del 14.03.2019  
· Verbale n. 2 del 21.03.2019  
· report della procedura ID n 107727355  

 
Ø per la procedura di richiesta di offerta  

· verbale procedura di affidamento diretto  
· report della procedura informatizzata ID n. 109369602 
 

   
3. Di ritenere regolare la procedura seguita per l’affidamento del servizio in oggetto; 
  
4. Di procedere all’affidamento del  “Servizio di fornitura e posa di fiori freschi ed artificiali 

presso il Cimitero Principale di via Reggio Seregno - biennio 2019-2020”,  alla soc. Moretti 
Marco  di Gorle, che ha offerto un ribasso del  11% sull’importo posto a base d’appalto di € 
in € 3.780,00  oltre IVA, per complessivi € 4.420,08  alle condizioni previste nei documenti 
di appalto allegati alla richiesta di offerta, nelle more dei controlli riguardanti le 
dichiarazioni rese in sede di gara; 

 
5. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione risulta pari a € 3.364,20  al netto dello sconto 

offerto del 11%  sull’importo posto a base di gara oltre IVA per complessivi € 3.933,87   
(IVA compresa) come da calcolo seguente: 
     

Ø Fiori freschi 
 
Importo € 1.596,00 
Ribasso 11% €   175,56 
Importo scontato   € 1.420,44 
Iva 10% €    142,04 
Importo complessivo  € 1.562,48  
 

Ø Fiori artificiali  
 
Importo € 2.184,00 
Ribasso 11% €    240,24 
Importo scontato   € 1.943,76   
Iva 22% €    427,63     
Importo complessivo  € 2.371,39  

   
6. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.933,87, precedentemente prenotata con 

determinazione n. 209 del 27.03.2019, a favore Moretti Marco – Via Mazzuccotelli, 8 Gore 
– P.I. 01994730164 come segue (PEG in corso di predisposizione): 

 
Anno 2019 1.966,94 
 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
Articolo 

Codice 

1.342,16 12 09 1 03 2019 12091006 U.1.03.02.13.999 

624,78 12 09 1 03 2019 12091004 U.1.03.01.02.999 

 

7.  Anno 2020  
 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro  
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
Articolo 

Codice 

1.342,16 12 09 1 03 2020 12091004 U.1.03.01.02.999 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

624,78 12 09 1 03 2020 12091004 U.1.03.01.02.999 

 
dando atto che si realizza un economia di € 486,21 (€ 4.420,08 – € 3.933,87) IVA 
compresa; 
 

7. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 
50/2016  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere;  
 

8. Di dare atto che in qualità di Rup è stato individuato il l’arch. Francesco D’Acunto che 
svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 111  comma 
2, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
9. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventa efficace a 

seguito dell’esito positivo dei controlli riguardanti le dichiarazioni rese in sede di gara; 
 

10.  Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 
allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
11. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 
Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 
12. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste 

nel Piano Triennale Per La Prevenzione Della Corruzione E Per La Trasparenza, 2019 - 
2020 – 2021, approvato con deliberazione di Giunta n. 12 del 29/01/2019, ovvero mod. a) 
allegato al presente provvedimento 

 
13. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 
 
 
 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 
 
Area: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio: VIABILITA’ – PARCHEGGI E VERDE 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA FIORI E POSA DI FIORI FRESCHI ED 

ARTIFICIALI PRESSO IL CIMITERO PRINCIPALE DI VIA REGGIO - SEREGNO. 
BIENNIO 2019-2020, ALLA SOC. MORETTI MARCO DI GORLE. CIG Z8F27C2925 

 
1. SERVIZIO PROPONENTE 

 
ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 
utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 15-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 D’ACUNTO FRANCESCO 
 
 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 
 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 
Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 
entrata, il relativo accertamento 
 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 12091006 2019/1221      1342,16 
2019 S 12091006 2019/1222        624,78 
 

 

 
 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 
entrata 

 
Lì, 17-04-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 297 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
Seregno, lì 15-04-2019 
 

IL DIRIGENTE 
SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 
 
___________________________________________________________________ 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 
presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 17-04-2019 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 
CORRADO VISCARDI 

 
 
___________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 07-05-2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MARIO SPOTO 

 
 


